
 

 

COMUNE DI MAGLIONE 
Citta' Metropolitana di Torino  

Piazza XX Settembre n. 4 – MAGLIONE  
Tel. 0161/400123 — info@comune.maglione.to.it 

P. IVA 01956170011 
 

Copia 
 

AREA TECNICA E TECNICO - MANUTENTIVA 
 

DETERMINAZIONE N. 12 DEL 17/03/2023 

OGGETTO: Incarico professionale per la redazione di relazione paesaggistica-forestale 
relativa a progetto di sterro di tratto collinare adiacente S.P. 47/S.P. 78 per 
allargamento cono visibilità della curva della Cavallona - dr. agr. Giulio 
Michele Monti di viverone  - CIG Z803A6B0A4 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
VISTO la deliberazione della Giunta Comunale n. 31 del 13.06.2019 di attribuzione della 
responsabilità del servizio; 
VISTO lo Statuto comunale; 
VISTO  gli artt. 3, 13 e segg del D.Lgs. 3/2/1993, n. 29 e s.m.i.; 
VISTO  la Legge 15/5/1997, n. 127; 
VISTO il D.Lsg. 18/08/2000, n. 267; 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 10.01.2022 di approvazione del P.E.G. per 
il periodo 2022/2024; 
RECEPITA la volontà dell’Amministrazione comunale di voler effettuare un intervento di 
miglioria della sicurezza della curva della Cavallona sulla S.p78, migliorando la visibilità in curva 
provvedendo allo sbancamento di parte di tratto collinare adiacente la strada in questione; 
PREMESSO che con convenzione (rep. 150 del 03.03.2022) stipulata tra questo Comune e la ditta 
GAIA SRL con sede in Brescia, all’art. 8 della convenzione in favella, la società GAIA SRL si 
impegnava ad effettuare lo sbancamento del tratto collinare in questione quale opera in 
compensazione per la coltivazione con recupero ambientale di una cava di proprietà del Comune; 
CONSIDERATO che per intervenire sull’area in questione occorre ottenere parere da parte della 
commissione locale del paesaggio e della Sovrintendenza e che per questo motivo occorre 
predisporre una relazione paesaggistico-forestale da parte di un dottore agronomo; 
 CONSIDERATO che presso il Comune di Maglione non sono in servizio dipendenti con qualifica 
professionale adeguata alla progettazione di Opere Pubbliche ed in particolare coi requisiti di 
coordinatore della sicurezza. Tale fatto, connesso all’esplicita previsione di cui al D. Lgs 50/2016 - 
art.46 e 24, alI'art. 7 del Decreto Legislativo n. 165/2001 ed alle relative norme statutarie, 
giustificano il ricorso alla progettazione esterna. 
 
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. ed in particolare I'art. 31, comma 8, prevede per gli incarichi 
tecnico professionali, la possibilità di affidamento diretto per importi pari o inferiori ad €. 
40.000,00, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a); 
 



ATTESO che è stato richiesto, preventivo di spesa per l’espletamento dell’incarico per redazione di 
una relazione paesaggistica-forestale al dott. GIULIO MICHELE MONTI nato a Viverone il 
20/08/1948, C.F. MNTGMC48M20 M098U, iscritto all’ordine dei Dottori Agronomi e Dottori 
Forestali di Biella e Vercelli con n.47, per un importo di € 600,00 oltre a cassa di previdenza del 4% 
e IVA come per legge; 
 
DATO ATTO che il CIG che identifica il presente affidamento è Z803A6B0A4; 
 
Ritenuto di dover procedere in merito considerata l’esiguità dell’importo; 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D.lgs 267/00 
 

D E T E R M I N A 
 

1. Di affidare, per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente 
riportate, al dott. GIULIO MICHELE MONTI nato a Viverone il 20/08/1948, C.F. 
MNTGMC48M20 M098U, lo svolgimento dell’incarico di redazione della relazione 
paesaggistica-forestale per l’ottenimento dei necessari pareri e nulla osta propedeutici 
all’intervento di sterro di cui in premessa, per gli importi di seguito indicati:   Onorario e 
spese: € 600,00 oltre a cassa previdenza al 4%  pari a  24,00 € ed  IVA al 22% pari a 137,28 
per un importo complessivo di € 761,28; 

 
2. Di impegnare a favore del Dott. GIULIO MICHELE MONTI la spesa di € 761,28 nel 

bilancio di previsione per l’anno 2023. 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



Letto, approvato e sottoscritto 
 

Il Responsabile dell’Area TECNICA E TECNICO - 
MANUTENTIVA 

F.to Pier Franco CAUSONE 
 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

 
Il Sottoscritto, responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000 
n. 267 e s.m.i., attesta la conformità tecnica in ordine alla regolarità e alla correttezza dell’azione 
amministrativa, in fase preventiva di formazione della presente determinazione. 
 

Il Responsabile dell’Area TECNICA E TECNICO - 
MANUTENTIVA 

F.to Pier Franco CAUSONE 
 

 
PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 
Ai sensi dell’art. 38, comma 7, del D.Lgs. 267/2000 si appone visto per la regolarità contabile del 
sopraesteso atto di determinazione, attestante la copertura finanziaria della spesa nel rispetto delle 
disposizioni di cui all’art. 191 del Decreto Legislativo n. 267/2000. 
 

Il Responsabile Finanziario 
F.to Pier Franco CAUSONE 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
Attesta che l’impegno di spesa di cui alla presente determinazione è stato registrato nel bilancio c.e. 
Impegni nn.  

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 
 F.to Pier Franco CAUSONE 

 
 

 
RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 
Su attestazione del Messo Comunale si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo 
Pretorio sul sito internet del Comune per 15 gg.   consecutivi dal 16/02/2024. 
 
Li 16/02/2024 

F.to Il Messo Comunale 

 

 
 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 Cod MECC  
CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 

Z803A6B0A4 2023 51 01051 103 470 2 99 761,28 


